
Такриз
Ба рисолаи Шарифзода А Д . дар мавзуи ’’Ганчинаи дирхамхои сомонии 

Кулоб хамчун сарчашмаи таърихй” барои дарёфти дарачаи илмии
номзади илми таърих

Ахмияти мавзуи рисолаи Шарифзода А.К,, пеш аз хама дар он аст, ки он 
ба тахкики ганчинаи нав ёфт шуда ва то хол омухта нашуда, бахшида 
шудааст. Ин ганчина, ба гайр аз нав буданаш, аз чанд чихати дигар низ дорой 
ахмияти калони илмй мебошад. Якуми ин ки он дар Хатлон ёфт шудааст ва 
дар бораи сиккасозй ва муомилоти пулии ин вилоят дар замони Сомониён 
сарчашмаи мухим медихад. Дуюм ин ки он 1405 сиккаро дар бар гирифта, 
калонтарин ганчинаи дирхамхои сомонй дар Осиёи Миёна мебошад. 
Ганчинахои дирхамхои сомонии аз Узбекистан ёфтшуда ба таври пурра 
омухта ва нашр нашудаанд. Ин холат низ арзиши илмии Ганчинаи Кулобро 
зиёдтар мегардонад. Дар Точикистон ва Осиёи Миёна дирхамхои сомонй 
нисбатан кам ёфт шудаанд ва ин холат фарзияеро ба миён оварда буд, ки 
онхоро асосан барои тичорат бо Аврупо мебароварданд. Ин фарзия то ч о е  

асос хам дорад, чунки дар Аврупо садхо ганчинахои калони дирхамхои 
сомонй ёфт шудаанд. Аммо бозёфти ганчинаи калон дар Кулоб, бо 
дарназардошти ду ганчинаи калони Узбекистан, дурустии ин фарзияро зери 
суол мегузоранд ва аз он гувохй медиханд, ки накши дирхамхои сомонй дар 
муомилоти пулй дар дохили Осиёи Миёна низ кам набудааст.

Унвончу кори мухим ва хеле душворро анчом додааст. Хондан ва шарх 
додани навиштачоти 1405 дирхам ва муайян кардани мансубияти онхо, 
хондани номи амирони сомонй, халифахо, хокимони махаллй, сол ва макони 
зарб кори хеле мушкил ва захматталаб мебошад. Хушбахтона Шарифзода 
АД. аз ухдаи ин кор ба хубй баромадааст. Фехристи Ганчинаи Кулоб, ки 
онро унвончу дар дарачаи баланди хирфавй тартиб додааст, дастоварди 
мухими илмй мебошад. Фехрист ба рисола замима карда шудааст.

Рисола заминаи боэътимоди илмй дорад. Он дар асоси тахлили 
хамачонибаи дирхамхои Ганчинаи Кулоб, ки маълумоти гуногуни 
сиккашиносй ва таърихиро дар бар мегирад, навишта шудааст. Барои 
таквияти маълумоти дар ин ганчина чой дошта ва кушодани пахлухои нави 
мавзуи тахкик, унвончу аз сарчашмахои хаттии асримиёнагй ва китобу 
маколахои олимони муосир ба кадри зарурат истифода бурдааст.

Дар рисола масъалахои мухими марбут ба сиккашиносии сомонй, аз 
чумла сиккасозй ва муомилоти пулй дар Хатлон дар асрхои IX-X тахкик 
шудаанд. Бобхои рисола мазмунан ва мантикан бо хам пайваст буда, мавзуи 
тахкикшавандаро дуруст ва хуб инъикос мекунанд. Яке аз бахшхои мухими
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рисола муайян кардани таркиби ганчина мебошад. Унвончу муайян кардааст,
ки дар ин ганчина аксарияти мутлакро дирхамхои сомонй ташкил мекунанд-
1370 дона ё 97,5 %. Ин аз он шахдцат медихдц, ки дар арафаи гур карда

К*шудани ганчина, яъне охири с. 316 Х-'-'Дар муомилоти пулии Хатлон накши 
асосиро дирхамхои сомонй мебозиданд. Дирхамхои уммавй, аббосй ва 
саффорй дар ин давра дар муомилот накши камранг доштанд.

Бахши дигари рисола ба табакабандии дирхамхои Ганчинаи Кулоб аз 
руи намудашон бахшида шудааст. Ганчинахои дирхамхои сомонй зиёд чоп 
шудаанд, аммо дар ягонтои онхо табакабандии муфассали сиккахо ичро 
карда нашудааст. Дар ин росто Ганчинаи Кулоб ягона мебошад. Унвончу дар 
ин ганчина 60 намуд ва 79 гузинаи дирхамхоро муайян намуда, шарх 
додааст. Табакабандй ба унвончу имконият додааст, ки имкониятхо ва 
навоварии илмии ганчинаро дар баррасии масолил таърихи ва сиккашиносй 
хадди аксар истифода барад. Табакабандии пешниход шударо сиккашиносон 
метавонанд дар омузиши ганчинахои дигар татбик кунанд, ва ин дастоварди 
хуби илмй аст.

Дар тахкики зарробхонахо низ унвончу натичахои хуб ба даст 
даровардааст. Мухимтарин дастовард дар ин чода кашфи зарробхонаи Вахш 
мебошад, ки барои давраи Сомониён то ин вакт маълум набуд. Дар 
Точикистон чойгир будани он на танхо боиси ифтихор аст, балки имконият 
медихад, ки пахлухои нави муомилоти пулй дар ин минтака кушода ва 
тахкик карда шаванд. Хузури ин зарробхона ва зарробхонаи Сугд, ки 
дирхамхояш хеле каманд низ арзиши илмии рисоларо баланд мебардоранд. 
Дар ин бахш Шарифзода А.К,. дойр ба зарробхонахои Маъдин, Хуттал ва 
Андароба низ маълумоти наву чолиб овардааст.

Дар Ганчинаи Кулоб номи якчанд хокиме пайдо карда шудааст, ки пеш 
маълум набуданд ва ба фикри муаллифи рисола ба сулолаи хутталии 
Баничуриён тааллук доранд. Дар ин ганчина дирхамхое ки аз номи хокимони 
Хуттал ал - Х,арис б. Асад ва Ч,аъфар ибни Ахмад зада шудаанд, хеле зиёданд. 
Унвончу дар асоси сиккахо ва сарчашмахои хаттй дар бораи Баничуриён, ки 
дар асрхои IX-X хукмронй кардаанд, маълумоти нав овардааст. Хулосаи 
унвончу дар дар бораи точик будани Баничуриён боварибахш ба назар 
мерасад ва ахбори Ибн ал-Асир онро тасдик мекунад.

Муомилоти пулии Хатлони замони сомониёнро Д.Довудй тахкик карда 
ба се давра таксим карда буд. Ганчинаи Кулоб ин даврабандиро тасдик карда 
бо маводи нав пурратар гардонд. Дар асоси ин ганчина унвончу муайян 
кардааст, ки авчи сиккасозй дар Хуттал ба солхои 310 -  314 х. / 922-927 рост 
меояд.
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Ганчинаи Кулоб дар бораи вазъи сиёсии Хуттал низ маълумоти чолиб 
медихдц. Аз чумла дар асоси сиккахо муайян карда шудааст, ки аз соли 
270/883 то соли 289/901-902 Хуттал мустакил буда аз чониби хокимони 
махаллй идора карда мешуд. Соли 293/905-906 Исмоили Сомонй ин вилоятро 
ба давлати Сомониён хамрох мекунад ва ин санад барои таърихи Хатлон ва 
Сомониён хеле мухим мебошад.

Дар рисола дойр ба гардиши дирхамхои калони гайримеъёрй дар Хатлон 
дар охири асри X маълумоти чолиб ва нав оварда шудааст. Аз чумла як 
дирхами калони дар дехаи Бодомту ёфт шуда, нодир мебошад. Он аз номи 
амири сомонй Мансур ибни Нух (солхои 997-999) ва султон Махмуди 
Fазнавй дар Андароба бароварда шудааст.

Хулоса унвончу аз ухдаи ичрои вазифахои дар наздаш гузошта шуда ба 
хубй баромадааст. Рисола дар сатхи баланди илмй навишта шудааст. 
Хулосахои муаллиф мухим ва асоснок мебошанд. Омузиши Ганчинаи Кулоб 
дастоварди мухим дар сиккашиносии Сомониён мебошад. Муаллифи рисола 
Шарифзода А.К,, бешубха сазовори дарачаи илмии номзади илми таърих

мшори шуъбаи бостоншиносй ва 
|мсашиносии Осорхонаи миллии 
щикистон, доктори илми таърих Д. Довутов
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